



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL



ANO VIII Nº 1873- BERNARDO DO MEARIM QUINTA FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
006/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601001/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 29 dias do mês de **julho** de **2020**, o município de Bernardo do Mearim (MA), por intermédio da **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, com sede no Av. Manoel Matias, s/n, centro, Bernardo do Mearim-MA, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.345/0001-69, neste ato representado por **Antonio Jean de Brito Silva, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, nomeado pela Portaria nº **0705002/2017**, de **07/05/2019**, publicada em **08/05/2019**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 0607001/2017, de 2017; do Decreto Municipal nº 0201001, de 2019; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2020**, conforme Ata da sessão realizada em **17/07/2020** e publicada no Diário Oficial do Município em 24/07/2020;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, de interesse da **Administração Pública**, especificado(s) no(s) item(ns) 01 a 52 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 005/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrito no CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada neste ato pelo Sr. CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO, RG: 15711892000-0 GEJSPC/MA, CPF: 136.303.718-84.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	ECONOMICA	Unidade	14.000	1,90	26.600,00

2	ÁLCOOL EM GEL. <i>Especificação:</i> Álcool Etilico, loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	START	Unidade	5.900	5,75	33.925,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	300	8,00	2.400,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 20 litros.	TERRA PLAST	Unidade	200	13,25	2.650,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 34 litros.	TERRA PLAST	Unidade	200	15,75	3.150,00
6	BALDE PLÁSTICO 10L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	1.500	6,20	9.300,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polipropileno alça arame galvanizado, característica adicionais com tampa, capacidade 30 litros.	TERRA PLAST	Unidade	200	18,00	3.600,00
8	DEPOSITO PLÁSTICO. <i>Especificação:</i> Caixa transparente de plástico com tampa, tendo capacidade aproximada de 2,5 litros.	TERRA PLAST	Unidade	700	7,50	5.250,00
9	DESINFETANTE. <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000 ml.	ECONOMICA	Unidade	16.800	2,85	47.880,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE. <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400 ml/277g.	GRAND	Unidade	1.750	8,00	14.000,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO. <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	ECONOMICA	Unidade	17.800	1,42	25.276,00
12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO. <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	1.750	1,94	3.395,00
13	ESCOVA HIGIÊNICA. <i>Especificação:</i> Escova sanitária plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60 mm.	MARANHÃO	Unidade	1.000	5,40	5.400,00
14	ESPONJA PARA LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPA BELA	Unidade	4.650	0,45	2.092,50
15	FILME PVC TRANSPARENTE. <i>Especificação:</i> Filme multiuso, estirável e esterilizado, rolo com aproximadamente 30cm x 15m.	ULTAPLAST	Unidade	600	2,40	1.440,00

16	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM. <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	5.800	1,75	10.150,00
17	FÓSFORO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, material corpo madeira, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	GABOARD	Maço	1.200	2,32	2.784,00
18	GUARDANAPO DE 23X 20 CM. <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	11.500	1,15	13.225,00
19	INSETICIDA SPRAY. <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	JHONSON	Unidade	1.780	7,50	13.350,00
20	LIMPA ALUMÍNIO. <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	NUTRILAR	Unidade	6.200	1,50	9.300,00
21	LIMPA PISO. <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	START	Unidade	10.500	5,55	58.275,00
22	LIMPA VIDROS. <i>Especificação:</i> Tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	3.700	4,50	16.650,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	13.000	3,20	41.600,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA. <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade aproximadamente 10 litros.	ARQPLAST	Unidade	750	3,20	2.400,00
25	POLIDOR DOMESTICO DE MÓVEL (LUSTRA MÓVEIS). <i>Especificação:</i> Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 100 ml com bico econômico.	KING	Unidade	1.600	4,10	6.560,00
26	LUVA BORRACHA. <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	16.400	2,90	47.560,00
27	PÁ PARA LIXO. <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MARANHÃO	Unidade	650	3,90	2.535,00
28	PALHA AÇO. <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral. Pacote de 25 g.	ASSOLAN	Pacote	5.500	1,20	6.600,00
29	PANO DE PRATO. <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm,	CHICOTEX	Unidade	4.700	2,90	13.630,00

	100% algodão.						
30	PANO DE LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	5.000	4,20	21.000,00	
31	PAPEL HIGIÊNICO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	SOFT	Pacote	18.000	2,40	43.200,00	
32	PAPEL TOALHA. <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	TERNURA	Unidade	8.600	3,20	27.520,00	
33	PEDRA SANITÁRIA. <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	START	Unidade	700	1,35	945,00	
34	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS. <i>Especificação:</i> Borracha com 40 cm e cabo a base em madeira de 1,20cm.	MARANHÃO	Unidade	2.400	4,50	10.800,00	
35	SABÃO EM BARRA. <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GAROTO	Unidade	7.100	4,20	29.820,00	
36	SABÃO EM PÓ. <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BENTIVY	Unidade	10.300	2,80	28.840,00	
37	SABONETE SÓLIDO. <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPÊ	Unidade	6.200	0,86	5.332,00	
38	SABONETE LÍQUIDO. <i>Especificação:</i> Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com várias fragrâncias. Aplicação: pele normal para higienização e hidratação da pele. Frasco de 25 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	PALMOLIVE	Unidade	6.200	6,50	40.300,00	
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 05 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.000	2,25	38.250,00	
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.000	2,25	38.250,00	
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.000	2,05	34.850,00	
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.600	2,25	39.600,00	
43	TORNEIRA. <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	PLASTIL	Unidade	100	3,40	340,00	

44	VASSOURA DE NYLON. <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11 cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	MARANHÃO	Unidade	1.600	6,80	10.880,00
45	VASSOURA DE PALHA. <i>Especificação:</i> Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral.	MARANHÃO	Unidade	7.100	2,50	17.750,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	OARLING	Unidade	920	5,80	5.336,00
47	SHAMPOO PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	OARLING	Unidade	800	4,90	3.920,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA. <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	EDICASA	Unidade	2.300	6,25	14.375,00
49	CREME DENTAL. <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SORRISO	Unidade	3.350	2,50	8.375,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL. <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	SORRISO	Unidade	4.000	2,20	8.800,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO. <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	SORRISO	Unidade	4.200	2,40	10.080,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO. <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	700	19,50	13.650,00
	VALOR GERAL					883.190,50

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	ECONOMICA	Unidade	1.000	1,90	1.900,00
2	ÁLCOOL EM GEL. <i>Especificação:</i> Álcool Etilico, loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume,	START	Unidade	800	5,75	4.600,00

	hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.					
3	BACIA PLÁSTICA 10L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	118	8,00	944,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 20 litros.	TERRA PLAST	Unidade	80	13,25	1.060,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 34 litros.	TERRA PLAST	Unidade	67	15,75	1.055,25
6	BALDE PLÁSTICO 10L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	132	6,20	818,40
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polipropileno alça arame galvanizado, característica adicionais com tampa, capacidade 30 litros.	TERRA PLAST	Unidade	23	18,00	414,00
8	DEPOSITO PLÁSTICO. <i>Especificação:</i> Caixa transparente de plástico com tampa, tendo capacidade aproximada de 2,5 litros.	TERRA PLAST	Unidade	78	7,50	585,00
9	DESINFETANTE. <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000 ml.	ECONOMICA	Unidade	1.500	2,85	4.275,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE. <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400 ml/277g.	GRAND	Unidade	450	8,00	3.600,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO. <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	ECONOMICA	Unidade	1.300	1,42	1.846,00
12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO. <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	150	1,94	291,00
13	ESCOVA HIGIÊNICA. <i>Especificação:</i> Escova sanitária plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60 mm.	MARANHÃO	Unidade	150	5,40	810,00
14	ESPONJA PARA LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPA BELA	Unidade	150	0,45	67,50
15	FILME PVC TRANSPARENTE. <i>Especificação:</i> Filme multiuso, estirável e esterilizado, rolo com aproximadamente 30cm x 15m.	ULTAPLAST	Unidade	100	2,40	240,00
16	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM. <i>Especificação:</i> Flanela em 100%	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.500	1,75	2.625,00

	algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.					
17	FÓSFORO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, material corpo madeira, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	GABOARD	Maço	150	2,32	348,00
18	GUARDANAPO DE 23X 20 CM. <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1.000	1,15	1.150,00
19	INSETICIDA SPRAY. <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	JHONSON	Unidade	250	7,50	1.875,00
20	LIMPA ALUMÍNIO. <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	NUTRILAR	Unidade	500	1,50	750,00
21	LIMPA PISO. <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	START	Unidade	1.225	5,55	6.798,75
22	LIMPA VIDROS. <i>Especificação:</i> Tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	400	4,50	1.800,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	1.500	3,20	4.800,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA. <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade aproximadamente 10 litros.	ARQPLAST	Unidade	150	3,20	480,00
25	POLIDOR DOMESTICO DE MÓVEL (LUSTRA MÓVEIS). <i>Especificação:</i> Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 100 ml com bico econômico.	KING	Unidade	300	4,10	1.230,00
26	LUVA BORRACHA. <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	1.200	2,90	3.480,00
27	PÁ PARA LIXO. <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MARANHÃO	Unidade	170	3,90	663,00
28	PALHA AÇO. <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral. Pacote de 25 g.	ASSOLAN	Pacote	1.000	1,20	1.200,00
29	PANO DE PRATO. <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	CHICOTEX	Unidade	1.000	2,90	2.900,00
30	PANO DE LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.300	4,20	5.460,00

31	PAPEL HIGIÊNICO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	SOFT	Pacote	1.170	2,40	2.808,00
32	PAPEL TOALHA. <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	TERNURA	Unidade	600	3,20	1.920,00
33	PEDRA SANITÁRIA. <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	START	Unidade	100	1,35	135,00
34	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS. <i>Especificação:</i> Especificação: Borracha com 40 cm e cabo a base em madeira de 1,20cm.	MARANHÃO	Unidade	300	4,50	1.350,00
35	SABÃO EM BARRA. <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GAROTO	Unidade	1.000	4,20	4.200,00
36	SABÃO EM PÓ. <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BENTIVY	Unidade	600	2,80	1.680,00
37	SABONETE SÓLIDO. <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPÊ	Unidade	910	0,86	782,60
38	SABONETE LÍQUIDO. <i>Especificação:</i> Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com várias fragrâncias. Aplicação: pele normal para higienização e hidratação da pele. Frasco de 25 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	PALMOLIVE	Unidade	910	6,50	5.915,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 05 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	900	2,25	2.025,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	1.260	2,25	2.835,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	1.340	2,05	2.747,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	1.020	2,25	2.295,00
43	TORNEIRA. <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	PLASTIL	Unidade	16	3,40	54,40

44	VASSOURA DE NYLON. <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11 cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	MARANHÃO	Unidade	200	6,80	1.360,00
45	VASSOURA DE PALHA. <i>Especificação:</i> Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral.	MARANHÃO	Unidade	1.500	2,50	3.750,00
46	VASSOURA DE PIAÇAVA. <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	EDICASA	Unidade	500	6,25	3.125,00
	VALOR TOTAL					95.047,90

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL/ FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	ECONOMICA	Unidade	1.500	1,90	2.850,00
2	ÁLCOOL EM GEL. <i>Especificação:</i> Álcool Etílico, loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	START	Unidade	800	5,75	4.600,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	47	8,00	376,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 20 litros.	TERRA PLAST	Unidade	46	13,25	609,50
5	BACIA PLÁSTICA 34L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 34 litros.	TERRA PLAST	Unidade	33	15,75	519,75
6	BALDE PLÁSTICO 10L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	132	6,20	818,40
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polipropileno alça arame galvanizado, característica adicionais com tampa, capacidade 30 litros.	TERRA PLAST	Unidade	33	18,00	594,00
8	DEPOSITO PLÁSTICO. <i>Especificação:</i> Caixa transparente de plástico com tampa, tendo capacidade aproximada de 2,5 litros.	TERRA PLAST	Unidade	155	7,50	1.162,50
9	DESINFETANTE. <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000 ml.	ECONOMICA	Unidade	2.800	2,85	7.980,00

10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE. <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400 ml/277g.	GRAND	Unidade	250	8,00	2.000,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO. <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	ECONOMICA	Unidade	2.000	1,42	2.840,00
12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO. <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	300	1,94	582,00
13	ESCOVA HIGIÊNICA. <i>Especificação:</i> Escova sanitária plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60 mm.	MARANHÃO	Unidade	300	5,40	1.620,00
14	ESPONJA PARA LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPA BELA	Unidade	1.000	0,45	450,00
15	FILME PVC TRANSPARENTE. <i>Especificação:</i> Filme multiuso, estirável e esterilizado, rolo com aproximadamente 30cm x 15m.	ULTAPLAST	Unidade	100	2,40	240,00
16	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM. <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.000	1,75	1.750,00
17	FÓSFORO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, material corpo madeira, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	GABOARD	Maço	350	2,32	812,00
18	GUARDANAPO DE 23X 20 CM. <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	2.000	1,15	2.300,00
19	INSETICIDA SPRAY. <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	JHONSON	Unidade	200	7,50	1.500,00
20	LIMPA ALUMÍNIO. <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	NUTRILAR	Unidade	500	1,50	750,00
21	LIMPA PISO. <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	START	Unidade	1.050	5,55	5.827,50
22	LIMPA VIDROS. <i>Especificação:</i> Tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	500	4,50	2.250,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	1.200	3,20	3.840,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA. <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade aproximadamente 10 litros.	ARQPLAST	Unidade	150	3,20	480,00

25	POLIDOR DOMESTICO DE MÓVEL (LUSTRA MÓVEIS). <i>Especificação:</i> Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 100 ml com bico econômico.	KING	Unidade	250	4,10	1.025,00
26	LUVA BORRACHA. <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	1.200	2,90	3.480,00
27	PÁ PARA LIXO. <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MARANHÃO	Unidade	210	3,90	819,00
28	PALHA AÇO. <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral. Pacote de 25 g.	ASSOLAN	Pacote	1.000	1,20	1.200,00
29	PANO DE PRATO. <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	CHICOTEX	Unidade	1.000	2,90	2.900,00
30	PANO DE LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.000	4,20	4.200,00
31	PAPEL HIGIÊNICO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	SOFT	Pacote	1.945	2,40	4.668,00
32	PAPEL TOALHA. <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	TERNURA	Unidade	1.500	3,20	4.800,00
33	PEDRA SANITÁRIA. <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	START	Unidade	200	1,35	270,00
34	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS. <i>Especificação:</i> Especificação: Borracha com 40 cm e cabo a base em madeira de 1,20cm.	MARANHÃO	Unidade	800	4,50	3.600,00
35	SABÃO EM BARRA. <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GAROTO	Unidade	600	4,20	2.520,00
36	SABÃO EM PÓ. <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BENTIVY	Unidade	1.500	2,80	4.200,00
37	SABONETE SÓLIDO. <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPÊ	Unidade	760	0,86	653,60
38	SABONETE LÍQUIDO. <i>Especificação:</i> Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com várias fragrâncias. Aplicação: pele normal para higienização e hidratação da pele. Frasco de 25 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	PALMOLIVE	Unidade	760	6,50	4.940,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 05 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	3.870	2,25	8.707,50
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	3.780	2,25	8.505,00

41	SACO PARA LIXO 30 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	4.140	2,05	8.487,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	3.830	2,25	8.617,50
43	TORNEIRA. <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	PLASTIL	Unidade	16	3,40	54,40
44	VASSOURA DE NYLON. <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11 cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	MARANHÃO	Unidade	300	6,80	2.040,00
45	VASSOURA DE PALHA. <i>Especificação:</i> Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral.	MARANHÃO	Unidade	1.500	2,50	3.750,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	OARLING	Unidade	260	5,80	1.508,00
47	SHAMPOO PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	OARLING	Unidade	200	4,90	980,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA. <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	EDICASA	Unidade	300	6,25	1.875,00
49	CREME DENTAL. <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SORRISO	Unidade	1.800	2,50	4.500,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL. <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	SORRISO	Unidade	1.140	2,20	2.508,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO. <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	SORRISO	Unidade	1.220	2,40	2.928,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO. <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	200	19,50	3.900,00
	VALOR TOTAL					144.387,65

3.3 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
------	-------------------------	-------	-------------------	-----	---------------------------------	------------------------------

1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	ECONOMICA	Unidade	6.000	1,90	11.400,00
2	ÁLCOOL EM GEL. <i>Especificação:</i> Álcool Etilico, loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	START	Unidade	1.800	5,75	10.350,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	88	8,00	704,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 20 litros.	TERRA PLAST	Unidade	28	13,25	371,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 34 litros.	TERRA PLAST	Unidade	67	15,75	1.055,25
6	BALDE PLÁSTICO 10L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	795	6,20	4.929,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polipropileno alça arame galvanizado, característica adicionais com tampa, capacidade 30 litros.	TERRA PLAST	Unidade	111	18,00	1.998,00
8	DEPOSITO PLÁSTICO. <i>Especificação:</i> Caixa transparente de plástico com tampa, tendo capacidade aproximada de 2,5 litros.	TERRA PLAST	Unidade	312	7,50	2.340,00
9	DESINFETANTE. <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000 ml.	ECONOMICA	Unidade	6.500	2,85	18.525,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE. <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400 ml/277g.	GRAND	Unidade	500	8,00	4.000,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO. <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	ECONOMICA	Unidade	7.500	1,42	10.650,00
12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO. <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	800	1,94	1.552,00

13	ESCOVA HIGIÊNICA. <i>Especificação:</i> Escova sanitária plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60 mm.	MARANHÃO	Unidade	300	5,40	1.620,00
14	ESPONJA PARA LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPA BELA	Unidade	2.000	0,45	900,00
15	FILME PVC TRANSPARENTE. <i>Especificação:</i> Filme multiuso, estirável e esterilizado, rolo com aproximadamente 30cm x 15m.	ULTAPLAST	Unidade	300	2,40	720,00
16	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM. <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	2.000	1,75	3.500,00
17	FÓSFORO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, material corpo madeira, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	GABOARD	Maço	400	2,32	928,00
18	GUARDANAPO DE 23X 20 CM. <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	6.500	1,15	7.475,00
19	INSETICIDA SPRAY. <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	JHONSON	Unidade	1.000	7,50	7.500,00
20	LIMPA ALUMÍNIO. <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	NUTRILAR	Unidade	4.000	1,50	6.000,00
21	LIMPA PISO. <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	START	Unidade	4.375	5,55	24.281,25
22	LIMPA VIDROS. <i>Especificação:</i> Tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	1.000	4,50	4.500,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	4.800	3,20	15.360,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA. <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade aproximadamente 10 litros.	ARQPLAST	Unidade	400	3,20	1.280,00
25	POLIDOR DOMESTICO DE MÓVEL (LUSTRA MÓVEIS). <i>Especificação:</i> Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 100 ml	KING	Unidade	550	4,10	2.255,00

	com bico econômico.					
26	LUVA BORRACHA. <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	4.000	2,90	11.600,00
27	PÁ PARA LIXO. <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MARANHÃO	Unidade	70	3,90	273,00
28	PALHA AÇO. <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral. Pacote de 25 g.	ASSOLAN	Pacote	1.500	1,20	1.800,00
29	PANO DE PRATO. <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	CHICOTEX	Unidade	1.500	2,90	4.350,00
30	PANO DE LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.600	4,20	6.720,00
31	PAPEL HIGIÊNICO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	SOFT	Pacote	4.185	2,40	10.044,00
32	PAPEL TOALHA. <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	TERNURA	Unidade	3.000	3,20	9.600,00
33	PEDRA SANITÁRIA. <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	START	Unidade	200	1,35	270,00
34	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS. <i>Especificação:</i> Borracha com 40 cm e cabo a base em madeira de 1,20cm.	MARANHÃO	Unidade	800	4,50	3.600,00
35	SABÃO EM BARRA. <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GAROTO	Unidade	2.500	4,20	10.500,00
36	SABÃO EM PÓ. <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BENTIVY	Unidade	4.000	2,80	11.200,00
37	SABONETE SÓLIDO. <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPÊ	Unidade	3020	0,86	2.597,20
38	SABONETE LÍQUIDO. <i>Especificação:</i> Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com várias fragrâncias. Aplicação: pele normal para higienização e hidratação da pele. Frasco de 25 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	PALMOLIVE	Unidade	3020	6,50	19.630,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 05 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	5150	2,25	11.587,50

40	SACO PARA LIXO 15 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	5035	2,25	11.328,75
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	4860	2,05	9.963,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	5100	2,25	11.475,00
43	TORNEIRA. <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl. aplicação bebedouro de garrafão.	PLASTIL	Unidade	52	3,40	176,80
44	VASSOURA DE NYLON. <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11 cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	MARANHÃO	Unidade	600	6,80	4.080,00
45	VASSOURA DE PALHA. <i>Especificação:</i> Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral.	MARANHÃO	Unidade	2.100	2,50	5.250,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	OARLING	Unidade	400	5,80	2.320,00
47	SHAMPOO PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	OARLING	Unidade	450	4,90	2.205,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA. <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	EDICASA	Unidade	1.000	6,25	6.250,00
49	CREME DENTAL. <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SORRISO	Unidade	1.200	2,50	3.000,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL. <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	SORRISO	Unidade	960	2,20	2.112,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO. <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	SORRISO	Unidade	950	2,40	2.280,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO. <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	300	19,50	5.850,00
VALOR TOTAL						314.255,75

3.4 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	ECONOMICA	Unidade	5.500	1,90	10.450,00
2	ÁLCOOL EM GEL. <i>Especificação:</i> Álcool Etilico, loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	START	Unidade	2.500	5,75	14.375,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	47	8,00	376,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 20 litros.	TERRA PLAST	Unidade	46	13,25	609,50
5	BACIA PLÁSTICA 34L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 34 litros.	TERRA PLAST	Unidade	33	15,75	519,75
6	BALDE PLÁSTICO 10L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	441	6,20	2.734,20
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polipropileno alça arame galvanizado, característica adicionais com tampa, capacidade 30 litros.	TERRA PLAST	Unidade	33	18,00	594,00
8	DEPOSITO PLÁSTICO. <i>Especificação:</i> Caixa transparente de plástico com tampa, tendo capacidade aproximada de 2,5 litros.	TERRA PLAST	Unidade	155	7,50	1.162,50
9	DESINFETANTE. <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000 ml.	ECONOMICA	Unidade	6.000	2,85	17.100,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE. <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400 ml/277g.	GRAND	Unidade	550	8,00	4.400,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO. <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	ECONOMICA	Unidade	7.000	1,42	9.940,00

12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO. <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	500	1,94	970,00
13	ESCOVA HIGIÊNICA. <i>Especificação:</i> Escova sanitária plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60 mm.	MARANHÃO	Unidade	250	5,40	1.350,00
14	ESPONJA PARA LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPA BELA	Unidade	1.500	0,45	675,00
15	FILME PVC TRANSPARENTE. <i>Especificação:</i> Filme multiuso, estirável e esterilizado, rolo com aproximadamente 30cm x 15m.	ULTAPLAST	Unidade	100	2,40	240,00
16	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM. <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.300	1,75	2.275,00
17	FÓSFORO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, material corpo madeira, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	GABOARD	Maço	300	2,32	696,00
18	GUARDANAPO DE 23X 20 CM. <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	2.000	1,15	2.300,00
19	INSETICIDA SPRAY. <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	JHONSON	Unidade	330	7,50	2.475,00
20	LIMPA ALUMÍNIO. <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	NUTRILAR	Unidade	1.200	1,50	1.800,00
21	LIMPA PISO. <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	START	Unidade	3.850	5,55	21.367,50
22	LIMPA VIDROS. <i>Especificação:</i> Tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	1.800	4,50	8.100,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	5.500	3,20	17.600,00
24	LIXEIRA PLÁSTICA. <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade aproximadamente 10 litros.	ARQPLAST	Unidade	50	3,20	160,00

25	POLIDOR DOMESTICO DE MÓVEL (LUSTRA MÓVEIS). <i>Especificação:</i> Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 100 ml com bico econômico.	KING	Unidade	500	4,10	2.050,00
26	LUVA BORRACHA. <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	10.000	2,90	29.000,00
27	PÁ PARA LIXO. <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MARANHÃO	Unidade	200	3,90	780,00
28	PALHA AÇO. <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral. Pacote de 25 g.	ASSOLAN	Pacote	2.000	1,20	2.400,00
29	PANO DE PRATO. <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	CHICOTEX	Unidade	1.200	2,90	3.480,00
30	PANO DE LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	1.100	4,20	4.620,00
31	PAPEL HIGIÊNICO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	SOFT	Pacote	10.700	2,40	25.680,00
32	PAPEL TOALHA. <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	TERNURA	Unidade	3.500	3,20	11.200,00
33	PEDRA SANITÁRIA. <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	START	Unidade	200	1,35	270,00
34	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS. <i>Especificação:</i> Borracha com 40 cm e cabo a base em madeira de 1,20cm.	MARANHÃO	Unidade	500	4,50	2.250,00
35	SABÃO EM BARRA. <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GAROTO	Unidade	3.000	4,20	12.600,00
36	SABÃO EM PÓ. <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BENTIVY	Unidade	4.200	2,80	11.760,00
37	SABONETE SÓLIDO. <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPÊ	Unidade	1510	0,86	1.298,60
38	SABONETE LÍQUIDO. <i>Especificação:</i> Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com várias fragrâncias. Aplicação: pele normal para higienização e hidratação da pele. Frasco de 25 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro	PALMOLIVE	Unidade	1510	6,50	9.815,00

	no Ministério da Saúde					
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 05 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	7080	2,25	15.930,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	6925	2,25	15.581,25
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	6660	2,05	13.653,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	7650	2,25	17.212,50
43	TORNEIRA. <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	PLASTIL	Unidade	16	3,40	54,40
44	VASSOURA DE NYLON. <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11 cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	MARANHÃO	Unidade	500	6,80	3.400,00
45	VASSOURA DE PALHA. <i>Especificação:</i> Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral.	MARANHÃO	Unidade	2.000	2,50	5.000,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	OARLING	Unidade	260	5,80	1.508,00
47	SHAMPOO PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	OARLING	Unidade	150	4,90	735,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA. <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	EDICASA	Unidade	500	6,25	3.125,00
49	CREME DENTAL. <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SORRISO	Unidade	350	2,50	875,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL. <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	SORRISO	Unidade	1.900	2,20	4.180,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO. <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	SORRISO	Unidade	2.030	2,40	4.872,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO. <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	200	19,50	3.900,00
	VALOR TOTAL					329.499,20

São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

3.5. São de competência do órgão participante:

a) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;

3.6. Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos para a aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos efetivamente contratados, possuem dotação orçamentária própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

4.1.1. A rubrica orçamentária é a que segue:

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

ÓRGÃO: 03 - Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 – Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUBFUNÇÃO: 122 – Administração Geral

PROGRAMA: 0004 – Gestão da Política Administrativa

PROJETO/ATIVIDADE: 2.005 – Manutenção e funcionamento da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0100000000 – Recursos Ordinários

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

ÓRGÃO: 04 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Secretaria Municipal de Educação - SEMED

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUBFUNÇÃO: 361 - Ensino Fundamental

PROGRAMA: 0012 – Apoio Didático Pedagógico

PROJETO/ATIVIDADE: 2.014 – Manutenção das Atividades do – QSE

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0115000049 – Transferência do Salário - Educação

ÓRGÃO: 13 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino de Bernardo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13.01 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUBFUNÇÃO: 361 - Ensino Fundamental

PROGRAMA: 0010 – Desenvolvimento do Ensino Fundamental

PROJETO/ATIVIDADE: 2.017 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 010100000 – Receitas de Impostos e Transferência via

ÓRGÃO: 13 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino de Bernardo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13.01 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE

FUNÇÃO: 12 – Educação

SUBFUNÇÃO: 365 – Educação Infantil

PROGRAMA: 0021 - Desenvolvimento do Ensino Infantil

PROJETO/ATIVIDADE: 2.018 – Manutenção do Ensino Infantil

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 010100000 – Receitas de Impostos e Transferência via

ÓRGÃO: 14 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.01 - Fundo Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica

FUNÇÃO: 12 – educação

SUBFUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental

PROGRAMA: 0017 – Educação Básica Pública

PROJETO/ATIVIDADE: 2.026 – Manutenção e Funcionamento do Ensino FUNDEB – 40%

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0119000000 – Transferência do FUNDEB 40%

ÓRGÃO: 14 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.01 - Fundo Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica **FUNÇÃO:** 12 – Educação

SUBFUNÇÃO: 365 - Educação Infantil

PROGRAMA: 0017 - Educação Básica Pública

PROJETO/ATIVIDADE: 2.029 – Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil FUNDEB – 40%

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0105000016 – Complementação do FUNDEB 40%

ÓRGÃO: 14 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.01 - Fundo Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica Básica

FUNÇÃO: 12 – educação

SUBFUNÇÃO: 366 - Educação de Jovens e Adultos
PROGRAMA: 0025 - Educação de Jovens e Adultos
PROJETO/ATIVIDADE: 2.030 – Manutenção e Funcionamento das atividades do EJA Educação de Jovens e Adultos FUNDEB – 40%
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0105000016 – Complementação do FUNDEB 40%

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 - Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO: 10 – Saúde
SUBFUNÇÃO: 301 - Atenção Básica
PROGRAMA: 0027 – Atendimento Médico Hospitalar
PROJETO/ATIVIDADE: 2.040 – Manutenção das Ações Odontológicas
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0114000001 – Transferência SUS Bloco de Custeio

ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 - Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO: 10 – Saúde
SUBFUNÇÃO: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PROGRAMA: 0027 - Atendimento Médico Hospitalar
PROJETO/ATIVIDADE: 2.041 – Manutenção das Atividades Básicas de Assistência Hospitalar e Ambulatorial – AIHS.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0102000000 – Receitas de Impostos e Transferência via

ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 - Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO: 10 – Saúde
SUBFUNÇÃO: 301 - Atenção Básica
PROGRAMA: 0027 - Atendimento Médico Hospitalar
PROJETO/ATIVIDADE: 2.045 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0102000000 – Receitas de Impostos e Transferência via
FONTE: 0114000001 – Transferência SUS Bloco de Custeio

ÓRGÃO: 12 - Fundo Municipal de Saúde - FMS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 - Fundo Municipal de Saúde
FUNÇÃO: 10 – Saúde
SUBFUNÇÃO: 305 – Vigilância Epidemiológica
PROGRAMA: 0031- Vigilância Epidemiológica
PROJETO/ATIVIDADE: 2.047 – Manutenção das Atividades Epidemiológicas
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0114000001 – Transferência SUS Bloco de Custeio

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL/FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.**

ÓRGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Promoção e Igualdade Racial
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Promoção e Igualdade Racial
FUNÇÃO: 08 – Assistência Social
SUBFUNÇÃO: 122 – Administração Geral
PROGRAMA: 0037 – Gestão da Política de Assistência Social
PROJETO/ATIVIDADE: 2.052 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0100000000 – Recursos Ordinários

ÓRGÃO: 15 – Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Fundo de Assistência Social
FUNÇÃO: 08 - Assistência Social
SUBFUNÇÃO: 244 – Assistência Comunitária
PROGRAMA: 0046 – Programa de Proteção Social Básica
PROJETO/ATIVIDADE: 2.064 – Manutenção e Funcionamento do Programa - CRAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
FONTE: 0129000000 – Transferência do FNAS

ÓRGÃO: 15 – Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Fundo de Assistência Social
FUNÇÃO: 08 - Assistência Social
SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência Comunitária
PROGRAMA: 0046 - Programa de Proteção Social Básica
PROJETO/ATIVIDADE: 2.065– Manutenção e Funcionamento do Programa - CREAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0129000000 – Transferência do FNAS

ÓRGÃO: 15 – Fundo Municipal de Assistência Social

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Fundo de Assistência Social

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência Comunitária

PROGRAMA: 0046 - Programa de Proteção Social Básica

PROJETO/ATIVIDADE: 2.066 –Manutenção do Programa SCFV- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0129000000 – Transferência do FNAS

ÓRGÃO: 16 – Fundo Manutenção dos Direitos da Criança e Adolescente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16.01 - Fundo Manutenção dos Direitos da Criança e Adolescente

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência Comunitária

PROGRAMA: 0041- Defesa dos Direitos da Criança e Adolescente

PROJETO/ATIVIDADE: 2.069 –Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

FONTE: 0100000000 – Recursos Ordinários

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

5.1. A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:

5.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a **50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens** do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços** para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

5.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

5.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto Municipal nº 0201001, de 2019.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

7.3. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

7.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

7.4.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

7.4.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

7.4.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitaram reduzir seus preços aos valores de mercado, de houver, observará a classificação original.

7.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.6.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

7.6.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

7.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver

8. CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

8.1. O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

8.1.1. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

8.1.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

8.1.3. Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993 ou no artigo 7º da Lei 10.520, de 2002.

8.1.5. Não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

8.2. Ocorrendo fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o seu cumprimento, devidamente comprovados e justificados, a Ata poderá ser cancelada:

8.2.1. Por razão de interesse público; ou

8.2.2. A pedido do fornecedor.

8.3. Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

9. CLÁUSULA NONA – DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

9.1. A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.1.1. As condições de fornecimento constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.

9.1.2. O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação.

9.2. O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de **5(cinco) dias úteis**, efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

9.2.1. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

9.3. Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line, para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.

9.4. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

9.4.1. As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, §º e 2º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

9.5. É vedada a subcontratação total do objeto do contrato.

9.6. A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.7. Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

10.1. Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de 12 (**doze**) meses, a partir da data da sua publicação, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

11.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem coatar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. (se houver). O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Igarapé Grande/MA, com exclusão de qualquer outro.

Município de Bernardo do Mearim (MA), **29 de julho de 2020.**

Antonio Jean de Brito Silva
Secretário Mun. Plan. Adm. Finanças
CPF: 000.841.373-80
Portaria nº 0705002/2019

C. FLAVIO M. SAMPAIO
CNPJ: 00.896.037/0001-40
Cicero Flávio Monteiro Sampaio
RG: 15711892000-0 GEJSPC/MA
CPF: 136.303.718-84
Responsável Legal

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601001/2020**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601001/2020. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e a Empresa: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrito no CNPJ: 00.896.037/0001-40 **OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, de interesse da **Administração Pública. PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 005/2020. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de julho de 2020. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças representada pelo senhor Antonio Jean de Brito Silva, como Gerenciadora a empresa: C. FLAVIO M. SAMPAIO, representada pelo senhor CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO, RG: 15711892000-0 GEJSPC/MA, CPF: 136.303.718-84, como detentora do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 29 de julho de 2020.

Fornecedor: C. FLAVIO M. SAMPAIO, inscrito no CNPJ: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. Joao Carvalho, Nº 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande – MA, representada neste ato pelo Sr. CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO, RG: 15711892000-0 GEJSPC/MA, CPF: 136.303.718-84.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VALOR TOTAL REGISTRADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO. <i>Especificação:</i> A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	ECONOMICA	Unidade	14.000	1,90	26.600,00
2	ÁLCOOL EM GEL. <i>Especificação:</i> Álcool Etilico, loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	START	Unidade	5.900	5,75	33.925,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	300	8,00	2.400,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 20 litros.	TERRA PLAST	Unidade	200	13,25	2.650,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L. <i>Especificação:</i> Bacia plástica em polipropileno, material resistente e atóxica, para acondicionamento e preparo de alimentos, capacidade aproximadamente 34 litros.	TERRA PLAST	Unidade	200	15,75	3.150,00
6	BALDE PLÁSTICO 10L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, alça em aço zincado, capacidade 10 litros.	TERRA PLAST	Unidade	1.500	6,20	9.300,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L. <i>Especificação:</i> Balde plástico em polipropileno alça arame galvanizado, característica adicionais com tampa, capacidade 30 litros.	TERRA PLAST	Unidade	200	18,00	3.600,00
8	DEPOSITO PLÁSTICO. <i>Especificação:</i> Caixa transparente de plástico com tampa, tendo capacidade aproximada de 2,5 litros.	TERRA PLAST	Unidade	700	7,50	5.250,00

9	DESINFETANTE. <i>Especificação:</i> De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000 ml.	ECONOMICA	Unidade	16.800	2,85	47.880,00
10	DESODORIZADOR DE AMBIENTE. <i>Especificação:</i> Desodorizador de ambientes, embalagens com 400 ml/277g.	GRAND	Unidade	1.750	8,00	14.000,00
11	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO. <i>Especificação:</i> Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	ECONOMICA	Unidade	17.800	1,42	25.276,00
12	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO. <i>Especificação:</i> Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	1.750	1,94	3.395,00
13	ESCOVA HIGIÊNICA. <i>Especificação:</i> Escova sanitária plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60 mm.	MARANHÃO	Unidade	1.000	5,40	5.400,00
14	ESPONJA PARA LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPA BELA	Unidade	4.650	0,45	2.092,50
15	FILME PVC TRANSPARENTE. <i>Especificação:</i> Filme multiuso, estirável e esterilizado, rolo com aproximadamente 30cm x 15m.	ULTAPLAST	Unidade	600	2,40	1.440,00
16	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM. <i>Especificação:</i> Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	5.800	1,75	10.150,00
17	FÓSFORO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 10 caixas, material corpo madeira, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	GABOARD	Maço	1.200	2,32	2.784,00
18	GUARDANAPO DE 23X 20 CM. <i>Especificação:</i> Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	11.500	1,15	13.225,00
19	INSETICIDA SPRAY. <i>Especificação:</i> Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	JHONSON	Unidade	1.780	7,50	13.350,00
20	LIMPA ALUMÍNIO. <i>Especificação:</i> Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	NUTRILAR	Unidade	6.200	1,50	9.300,00
21	LIMPA PISO. <i>Especificação:</i> Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	START	Unidade	10.500	5,55	58.275,00
22	LIMPA VIDROS. <i>Especificação:</i> Tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco plástico de 500 ml, com gatilho. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	3.700	4,50	16.650,00
23	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO. <i>Especificação:</i> Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	START	Unidade	13.000	3,20	41.600,00

24	LIXEIRA PLÁSTICA. <i>Especificação:</i> Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade aproximadamente 10 litros.	ARQPLAST	Unidade	750	3,20	2.400,00
25	POLIDOR DOMESTICO DE MÓVEL (LUSTRA MÓVEIS). <i>Especificação:</i> Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfície lisa. Aromas diversos. Frasco plástico de 100 ml com bico econômico.	KING	Unidade	1.600	4,10	6.560,00
26	LUVA BORRACHA. <i>Especificação:</i> Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	MUCAMBO	Par	16.400	2,90	47.560,00
27	PÁ PARA LIXO. <i>Especificação:</i> Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MARANHÃO	Unidade	650	3,90	2.535,00
28	PALHA AÇO. <i>Especificação:</i> palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral. Pacote de 25 g.	ASSOLAN	Pacote	5.500	1,20	6.600,00
29	PANO DE PRATO. <i>Especificação:</i> Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	CHICOTEX	Unidade	4.700	2,90	13.630,00
30	PANO DE LIMPEZA. <i>Especificação:</i> Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	5.000	4,20	21.000,00
31	PAPEL HIGIÊNICO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30x10cm.	SOFT	Pacote	18.000	2,40	43.200,00
32	PAPEL TOALHA. <i>Especificação:</i> Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22x20cm.	TERNURA	Unidade	8.600	3,20	27.520,00
33	PEDRA SANITÁRIA. <i>Especificação:</i> Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	START	Unidade	700	1,35	945,00
34	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS. <i>Especificação:</i> Borracha com 40 cm e cabo a base em madeira de 1,20cm.	MARANHÃO	Unidade	2.400	4,50	10.800,00
35	SABÃO EM BARRA. <i>Especificação:</i> Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GAROTO	Unidade	7.100	4,20	29.820,00
36	SABÃO EM PÓ. <i>Especificação:</i> Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BENTIVY	Unidade	10.300	2,80	28.840,00
37	SABONETE SÓLIDO. <i>Especificação:</i> Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	YPÊ	Unidade	6.200	0,86	5.332,00
38	SABONETE LÍQUIDO. <i>Especificação:</i> Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com várias fragrâncias. Aplicação: pele normal para higienização e hidratação da pele. Frasco de 25 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	PALMOLIVE	Unidade	6.200	6,50	40.300,00

39	SACO PARA LIXO 100 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 05 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.000	2,25	38.250,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.000	2,25	38.250,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.000	2,05	34.850,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS. <i>Especificação:</i> Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	FC OLIVEIRA	Pacote	17.600	2,25	39.600,00
43	TORNEIRA. <i>Especificação:</i> torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	PLASTIL	Unidade	100	3,40	340,00
44	VASSOURA DE NYLON. <i>Especificação:</i> Base de madeira, comprimento mínimo de 11 cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	MARANHÃO	Unidade	1.600	6,80	10.880,00
45	VASSOURA DE PALHA. <i>Especificação:</i> Vassoura material cerdas palha, material cabo em madeira, aplicação limpeza em geral.	MARANHÃO	Unidade	7.100	2,50	17.750,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	OARLING	Unidade	920	5,80	5.336,00
47	SHAMPOO PARA CABELO. <i>Especificação:</i> Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	OARLING	Unidade	800	4,90	3.920,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA. <i>Especificação:</i> Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	EDICASA	Unidade	2.300	6,25	14.375,00
49	CREME DENTAL. <i>Especificação:</i> Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	SORRISO	Unidade	3.350	2,50	8.375,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL. <i>Especificação:</i> Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	SORRISO	Unidade	4.000	2,20	8.800,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO. <i>Especificação:</i> Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	SORRISO	Unidade	4.200	2,40	10.080,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO. <i>Especificação:</i> Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	UNIÃO TEXTIL	Unidade	700	19,50	13.650,00
	VALOR GERAL					883.190,50